
   

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК 

ЗВЕНИГОВО РАЙОН 

«ИСМЕНЦА ЯЛ КУНДЕМ» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБРАЗОВАНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ПУНЧАЛЖЕ 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИСМЕНЕЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» 

                                                 

425052, РМЭ, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д.5 

телефон и факс (8 83645) 6-43-48 эл. адрес ismenzy@yandex.ru 

 

    №  152                                                                                  12 октября 2015 года 

Об  определении  границ прилегающих территорий к организациям и 

(или) объектам, на  которых  не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции на территории муниципального образования 

«Исменецкое сельское поселение» 

В соответствии с Федеральным законом от 06. 10. 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 22. 11. 1995 года № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27. 12. 2012 года № 1425 «Об определении органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 

скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 

определении органами местного самоуправления границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции», руководствуясь Положением  об 

администрации  муниципального образования "Исменецкое сельское 

поселение",  администрация  муниципального образования "Исменецкое 

сельское поселение"  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Определить перечень организаций и объектов, на прилегающих 

территориях к  которым не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции на территории муниципального образования «Исменецкое сельское 

поселение», согласно приложению № 1. 

2. Установить, что к прилегающей территории относится территория, 

прилегающая к организациям и объектам, указанным в приложении № 1, 

включая обособленную территорию (при наличии таковой), то есть 

территорию, границы которой обозначены ограждением (объектами 

искусственного происхождения), прилегающую к зданию (строению, 

сооружению), в котором расположены указанные организации и (или) объекты, 

mailto:ismenzy@yandex.ru


 

 

2 

а также территория, определяемая с учетом конкретных особенностей 

местности и застройки, примыкающую  к границам обособленной территории 

либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором 

расположены указанные организации и (или) объекты (дополнительная 

территория). 

3. Способ расчета расстояния  от организаций и объектов, указанных в 

приложении № 1 до границ прилегающих территорий определяется по радиусу 

(кратчайшее расстояние по прямой) от входа для посетителей на обособленную 

территорию (при наличии таковой) или от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, 

указанные в приложении № 1 (при отсутствии обособленной территории). 

            При наличии нескольких входов для посетителей расчет проводится по 

радиусу от каждого входа  и определяется аналогично для каждого входа. 

4. Установить, что  минимальное расстояние от организаций и (или) 

объектов, указанных в приложении № 1 до границ прилегающих территорий 

составляет 50 метров. 

5. Утвердить  схемы границ прилегающих территорий для каждой 

организации и (или) объекта, указанных в Приложении № 1 настоящего 

постановления (приложения № 2, 3, 4, 5, 6, 7) 

6. Признать утратившими силу следующие постановления: 

- Постановление от 17 мая 2013 года № 39 «Об определении границ 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции», 

- Постановление от 08 июня 2015 года № 86 «О внесении изменений в 

постановление  администрации муниципального образования «Исменецкое 

сельское поселение» от  17. 05. 2013 № 39 «Об определении границ 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в 

газете «Звениговская неделя» и размещения на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста администрации муниципального образования 

«Исменецкое сельское поселение» Героеву Г. П. 

 

 

 

 

 Глава администрации   

 муниципального образования  

 "Исменецкое сельское поселение"                                                    В. В. Краснова 
 
 

 

 

              

 



 

 

3 

Приложение№1  

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Исменецкое сельское поселение» 

от 12. 10. 2015  № 152 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 организаций и объектов, на прилегающих территориях к  которым не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

муниципального образования «Исменецкое сельское поселение» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование организаций и объектов Адрес местонахождения 

Образовательные организации  

1.   МОУ «Исменецкая средняя 

общеобразовательная школа» 

с. Исменцы, ул. Молодежная, 

д. 4 

2. МДОУ детский сад «Вис-вис» с. Исменцы, ул. Молодежная, 

д. 4  

Медицинские учреждения  

3. Исменецкий фельдшерско-акушерский 

пункт 

с. Исменцы, ул. Молодежная, 

д. 5 

4. Кукшенерский фельдшерско-

акушерский пункт 

д. Кукшенеры, ул. 

Кукшенеры, д. 65а 

Детский оздоровительный лагерь  

5. База отдыха «Илеть» д. Мари – Луговая, ул. 

Набережная 

Места массового скопления граждан  

6.  Территория у обелиска участникам 

Великой Отечественной войны 

с. Исменцы, ул. Петрова 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 
 

 Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Исменецкое сельское поселение»  

от 12. 10. 2015  № 152 

 

 

Схема границ прилегающих территорий 

для МОУ «Исменецкая средняя общеобразовательная школа» 

расположенному по адресу: Республика Марий Эл, Звениговский район, с. 

Исменцы, ул. Молодежная, д. 4, на которой не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции 

 

 

 

 

 

 

Примечание: На прилегающей территории к МОУ «Исменецкая средняя 

общеобразовательная школа», расположенного по адресу: Республика Марий 

Эл, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д. 4, на которой 

запрещается розничная продажа алкогольной продукции, стационарные здания 

и строения не находятся. 

 

 

 
 

 

        Приложение № 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Исменецкое сельское поселение»  

от 12. 10. 2015  № 152 

 

 



 

 

5 

Схема границ прилегающей территории 

к МДОУ детский сад «Вис-вис», расположенному по адресу: Республика 

Марий Эл, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д. 4, на которой 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 

 
 

 

Примечание: На прилегающей территории к МДОУ детский сад «Вис-вис» 

расположенного по адресу: Республика Марий Эл, Звениговский район, с. 

Исменцы, ул. Молодежная, д. 4, на которой запрещается розничная продажа 

алкогольной продукции, стационарные здания и строения не находятся. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Исменецкое сельское поселение»  

от 12. 10. 2015   № 152 

 

 

Схема границ прилегающих территорий для Исменецкого фельдшерско-

акушерского пункта расположенному по адресу: Республика Марий Эл, 

Звениговский район, с. Исменцы, ул.Молодежная, д. 5, на которой не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 

 



 

 

6 

 
 

Примечание: На прилегающей территории   Исменецкого фельдшерско-

акушерского пункта, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, 

Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д.5, на которой запрещается 

розничная продажа алкогольной продукции, стационарные здания и строения 

не находятся. 



 

 

7 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Исменецкое сельское поселение»  

от 12. 10. 2015   №152 

 

 

Схема границ прилегающих территорий для Кукшенерского фельдшерско-

акушерского пункта расположенному по адресу: Республика Марий Эл, 

Звениговский район, д. Кукшенеры, ул. Кукшенеры, д. 65а, на которой не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 
 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание: На прилегающей территории к Кукшенерскому ФАПу, 

расположенному по адресу: Республика Марий Эл, Звениговский район, д. 

Кукшенеры, ул. Кукшенеры, д.65а, на которой запрещается розничная продажа 

алкогольной продукции, стационарные здания и строения не находятся. 

 

 

 

 
Приложение № 5 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Исменецкое сельское поселение»  

от 12. 10. 2015  № 152 

 

 



 

 

8 

 

Схема границ прилегающих территорий 

для базы отдыха «Илеть» расположенному по адресу: Республика Марий 

Эл, Звениговский район, д. Мари – Луговая , ул. Набережная, на которой не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 

 

 
 

Примечание: На прилегающей территории к базе отдыха «Илеть» 

расположенной по адресу: Республика Марий Эл, Звениговский район, д. Мари 

– Луговая, ул. Набережная, на которой запрещается розничная продажа 

алкогольной продукции, стационарные здания и строения не находятся. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

 

 
                                                                          Приложение №7 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Исменецкое сельское поселение»  

от 12. 10. 2015  № 152 

                                        Схема границ прилегающих территорий 

для территории у обелиска участникам 

 Великой Отечественной войны 

в с. Исменцы по ул. Петрова 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

Примечание: На прилегающей территории к  обелиску участникам 

 Великой Отечественной войны, расположенному по адресу: Республика 

Марий Эл, Звениговский район,  с. Исменцы  ул. Петрова, на которой 

запрещается розничная продажа алкогольной продукции, стационарные 

здания и строения не находятся. 

 


